遂昌县教育研究室文件

遂教研【2025】第 71 号

关于举行2025年遂昌县小学生综合素质评价方案及学生报告单征集活动的通知
全县各小学：

为落实浙江省教育厅教研室印发的《关于小学生综合评价改 革的指导意见》文件精神，推进我县小学综合评价改革试点工作，构建科学、多元、发展性的学生综合素质评价体系，促进学校内涵发展与育人方式转变，经研究决定开展遂昌县小学生综合素质评价方案及学生报告单征集活动。将有关事项通知如下：

一、活动目的

1.引领改革方向：引导全县小学深刻认识综合素质评价改革的重要意义，树立科学的教育质量观和评价观。

2.激发创新活力：鼓励各校立足校情、大胆探索、勇于创新，设计出符合新时代要求、体现校本特色、具有前瞻性和操作性的综合素质评价顶层方案及学生报告单。

3.提炼优秀成果：发掘、遴选一批理念先进、体系科学、操作性强、实效显著的优秀评价方案和报告单范例。

4.促进交流共享：搭建展示交流平台，推广先进经验，促进校际学习与共同提升，推动全县小学综合素质评价工作整体优化。

二、参评对象

全县所有小学、九年一贯制学校小学部（以学校为单位参加）

三、征集及评比内容

本次征集评比活动包含两类项目，各校须同时参评

（一）学校综合素质评价方案

1.内容要求：提交学校层面的学生综合素质评价工作的整体性、系统性方案 。

2.核心要素应包含（不限于）：

评价理念： 清晰阐述学校对学生综合素质评价的指导思想、价值取向（如五育并举、全面发展、过程性评价、增值评价等）。

评价目标：明确评价要达成的育人目标及对学生发展的导向作用。

评价内容体系：构建具体、可操作的多维评价指标体系（如品德发展、学业水平、身心健康、艺术素养、劳动与社会实践等维度），体现地方及校本特色。

评价方法与工具：设计科学多样的评价方法（如观察记录、作品展示、情境测试、实践活动评价、成长档案袋、等级评定、评语描述等）及配套的评价工具（量表、记录表、观察指引等）。

评价实施路径：明确评价主体（教师、学生、家长、同伴等）、评价周期、数据采集与记录流程、结果形成机制等。

评价结果应用：说明评价结果如何有效用于诊断学情教情、改进教育教学、促进学生个体发展、指导家校沟通、完善学校管理等。

保障机制：制度建设、组织领导、专业培训、资源保障、技术支撑等。

特色与创新点：突出学校在评价设计中的独特思考和亮点。

（二）学生综合素质发展报告单

1.内容要求： 提交基于学校顶层设计的、用于向学生及家长反馈综合素质发展情况的具体报告单样式（模板）及使用说明 。

2.核心要素应包含（不限于）：

报告单结构：设计清晰、美观、符合学生认知特点的报告单版式。

内容呈现：客观、全面、发展性地反映学生在各评价维度的表现、进步与潜能。提倡采用“等级+描述性评语+关键表现证据（如作品、照片、活动记录等链接或提示）+成长建议”相结合的方式。

过程性体现：能有效记录和展示学生在一个阶段（如一学期）内的成长轨迹和关键事件。

发展性导向：评语和建议应具有激励性、诊断性和指导性，促进学生自我认知和主动发展。

家校沟通功能：设计家长反馈或互动区域，促进家校协同育人。

可操作性：报告单应便于教师填写、学生理解、家长阅读和使用。

四、材料报送要求
请学校做好组织评选工作，择优推荐。各校在2026年1月20日前将学校综合素质评价方案与学生综合素质发展报告单打包在一个文件夹内，文件夹命名为“XX学校_2025综评参评材料”发送至电子邮箱3848818997@qq.com。联系人：李逸颖老师，联系电话：15757117150（694150）。

五、其他事项

本次征集方案、报告单评选活动按参赛作品的3:4:3评出一二三等奖。

遂昌县教育研究室
                        二O二五年九月二十三日

（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                  2025年9月23日印发